
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 71 del 07-06-2018 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO RINNOVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE 

DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI TRIENNIO 2016/2018 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  sette del mese di giugno alle ore 13:07, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Premesso che: 

 a seguito dell'esito positivo della verifica e del controllo della sua 

compatibilità economica, Aran e Organizzazioni sindacali hanno firmato 

oggi, 21 maggio 2018, il contralto collettivo nazionale di lavoro 2016- 

2018 per i pubblici dipendenti, appartenenti al comparto Funzioni locali, 

che comprende regioni, enti locali, camere di commercio e altri enti 

territoriali; 

 con la sottoscrizione definitiva, il contratto e dunque pienamente 

applicabile; 

Dato atto che tale accordo si applica a tutto il personale con rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato e per quanto compatibile con le disposizioni di legge, 

al personale con rapporto di lavoro a tempo determinato; 

Visto il testo del CCNL 2016-2018 sottoscritto il 21 maggio 2018, costituito da 

settantatré articoli suddivisi nei seguenti titoli: 

Premesso altresì, che: 

 il contratto riconosce aumenti tabellari a regime e sono riconosciuti 

anche gli arretrati contrattuali per il periodo 2016-2017; 

TITOLO I 

TITOLO II 

TITOLO III 

TITOLO IV 

TITOLO V 

TITOLO VI 

TITOLO VII 

TITOLO VIII 

DISPOSIZIONI GENERALI 

RELAZIONI SINDACALI 

ORDINAMENTO PROFESSIONALE 

RAPPORTO DI LAVORO 

TIPOLOGIE FLESSIBILI DEL RAPPORTO DI LAVORO 

SEZIONE PER LA POLIZIA LOCALE 

RESPONSABILITA' DISCIPLINARE 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

• alla fine del 2018, con decorrenza 2019,  previsto, infine, un incremento dei Fondi 

destinati alla contrattazione integrativa; 

• detto accordo interviene sulle relazioni sindacali e su molti aspetti normativi (assenze, 

permessi e congedi, orario di lavoro ore, ferie, codici disciplinari, rapporti di lavoro flessibile), 

difatti superate dalle norme di legge vigenti o non pin attuali; 

• istituisce novità rilevanti circa: i permessi per l’effettuazione di terapie, visite 

specialistiche ed esami diagnostici; la disciplina delle ferie solidali, che consente ai dipendenti 

con figli minori in gravi condizioni di salute, che necessitino di una particolare assistenza, di 

poter utilizzare le ferie cedute da altri lavoratori, e la tutela introdotte per le donne vittime di 

violenza le quali, oltre al riconoscimento di appositi congedi retribuiti, potranno avvalersi 

anche di una speciale aspettativa; 

• sono state aggiornate le tipologie di rapporto di lavoro flessibile con particolare riguardo 

ai contratti di lavoro a tempo determinato, in coerenza con i principi di non discriminazione 

più volte affermati anche a livello europeo e con le modifiche normative recentemente 

introdotte; 

• sono state estese ai dipendenti con contratto a termine alcune tutele (ad esempio, in 

materia di ferie e di diritto allo studio). prevedendo un tetto complessivo per i rapporti di 

lavoro flessibile; 

• il nuovo contratto collettivo ha operato anche una revisione del codice disciplinare dei 

dipendenti pubblici, prevedendo specifiche sanzioni in caso di assenze ingiustificate in 

prossimità dei giorni festivi o per assenze collettive; 

• è stato individuato, un nuovo meccanismo per 1’attribuzione degli incentivi economici 

al personale, che ha l’obiettivo di riconoscere premi aggiuntivi a coloro che abbiano ottenuto 

le valutazioni più elevate, alla luce delle recenti modifiche legislative; 

• è stato previsto un nuovo riassetto organico delle disposizioni che regolano la 

costituzione e 1’utilizzo dei fondi destinati alla contrattazione integrativa per 1’erogazione dei 

trattamenti economici accessori;  

• il contratto e intervenuto, infine, sul sistema di classificazione professionale, con alcune 

modifiche della previgente disciplina, pur confermandone l’assetto complessivo e rinviando 

molte tematiche all’approfondimento di una Commissione paritetica, in vista di una più 

complessiva revisione dei suoi contenuti. 

Atteso che il contratto collettivo nazionale di lavoro 2016-2018 per i dipendenti pubblici, 

appartenenti al comparto Funzioni locali, enti locali, 

diviene efficace dalla giornata del  22/5/2018; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

1. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte, che in data 21 

maggio 2018 e stato sottoscritto "i/ rinnovo del contralto collettivo 

provinciale di lavoro 2016|2018 per i dipendenti pubblici, appartenenti al 

comparto Funzioni locali, enti locali; 

2. Di precisare che tale accordo si applica a tutto il personale con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato o determinato. 

3. Di allegare alla presente deliberazione, quale parte integrante l'accordo 

indicato al precedente punto primo del dispositivo per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

4. Di disporre la trasmissione del presente atto all'Ufficio del Personale e 

all'Ufficio Affari Finanziari per i provvedimenti di propria competenza, 

e procedere all' applicazione degli istituti contrattuali ivi previsti. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell' art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 267/2000. 

 

Accertata la propria competenza in materia, ai sensi delle vigenti disposizioni 

di legge; 

Si rende quindi necessario, alla presa d'atto del CCNL in questione, nei 

testi allegati quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 

dell' art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visti: 

ii decreto legislative n. 26712000 e successive modifiche ed integrazioni; 

lo statuto ed i regolamenti vigenti; 

i  pareri espressi ai sensi dell' art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000; 

il  CCNL EE.LL. 2016/2018; 

 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante del presente atto 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’area amministrativa  

                                                                                 F.to dr.ssa Stella Prandina 

                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                         Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

   Il Responsabile dell’area finanziaria 

       F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                          Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

============================================================== 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 
 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 71 del 07-06-2018 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


